mal possit cogitando sive pingendo, quale nusquam sit, confingere, nequaquam tamen hoc facere valet, nisi \* componendo in eo partes, quas ex rebus alias cognitis in memoriam attraxit. Quare in hoc differunt ab invicem illæ in creatrice substantia et in fabro suorum operum faciendorum intimæ locutiones, quod illa nec assumpta, nec adjuta aliunde, sed prima et sola causa sufficere potuit suo artificio ad suum opus perficiendum; ista vero nec prima, nec sola, nec sufficiens est ad suum incipiendum.

Quapropter ea, quæ per illam creata sunt, omnino non sunt aliquid quod non sunt per illam; quæ vero per istam fiunt, penitus non essent nisi essent aliquid quod non sunt per ipsam.

## CAPUT XII.

*Quod hæc summæ essentiæ locutio sit summa  
essentia.*

Sed cum pariter ratione docente sit certum, quia quidquid summa substantia fecit, non fecit per aliud quam per semetipsam, et quidquid fecit, per suam intimam locutionem fecit, sive singula singulis verbis, sive potius uno verbo simul omnia dicendo, quid magis necessarium videri potest, quam hanc summæ essentiæ locutionem non esse aliud quam summam essentiam? Non igitur negligenter prætereundam hujus locutionis con-

nulle part, cependant il ne le peut qu'en réunissant des parties que sa mémoire aura recueillies dans des objets connus d'une autre manière. C'est pourquoi le langage intime des œuvres à faire qui est dans la substance créatrice diffère de celui de l'artisan en ceci : Le premier n'est pas emprunté d'ailleurs ni aidé par un secours étranger, mais il est primitif et seul il suffit au suprême ouvrier pour achever son ouvrage ; l'autre au contraire n'est ni primitif, ni seul, il ne suffit pas même pour commencer son ouvrage.

C'est pourquoi les choses qui sont créées par le premier ne sont absolument que ce qu'elles sont par lui, tandis que les choses qui sont faites par le second ne seraient absolument pas si elles n'étaient pas quelque chose qu'elles ne sont point par lui.

## CHAPITRE XII.

*Que ce langage de l'essence suprême est la suprême essence même.*

Mais comme la raison nous apprend également avec certitude que, tout ce que la suprême substance a fait, elle l'a fait non par quelque autre chose mais par elle-même, et qu'elle l'a fait par son langage intime, soit chaque chose par une parole particulière, soit plutôt en parlant toutes choses à la fois par une seule parole ; qu'est-ce qui paraît plus nécessaire que de conclure que ce langage de la suprême essence n'est autre chose que la suprême essence elle-même ? Je crois donc qu'il ne faut pas négliger l'étude de ce langage ; mais avant de

siderationem puto; sed priusquam de illa possit tractari diligenter, ejusdem summæ substantiæ proprietates aliquas studiose investigandas existimo.

### CAPUT XIII.

*Quod sicut omnia per summam essentiam facta sunt, ita vigeant per ipsam.*

Constat ergo per summam naturam esse factum, quidquid non est idem illi. Dubium autem non nisi † irrationabili menti esse potest, quod cuncta quæ facta sunt, eodem ipso sustinente, vident et perseverant esse quamdiu sunt, quo faciente de nihilo habent esse quod sunt. Simili namque per omnia ratione, qua collectum est, omnia quæ sunt esse per unum aliquid, unde ipsum solum est per seipsum et alia per aliud, simili, inquam, ratione potest probari, quia quæcumque vident per unum aliquid † vident. Unde illud solum videt per seipsum, et alia per aliud. Quod quoniam esse aliter non potest, nisi ut ea quæ sunt facta vident per aliud et id a quo facta sunt videt per seipsum, necesse est ut, sicut nihil factum est nisi per creatricem præsentem essentiam, ita nihil videt nisi per ejusdem servatricem præsentiam.

pouvoir traiter exactement ce sujet (1), il me paraît convenable d'examiner avec une scrupuleuse attention quelques-unes des propriétés de la substance suprême.

### CHAPITRE XIII.

*Que comme toutes choses ont été faites par la suprême essence, de même elles sont conservées par elle.*

Il est donc certain que tout ce qui n'est pas identique à la nature suprême a été fait par elle. Or il n'y a qu'un insensé qui puisse douter que toutes les choses qui ont été faites ne se conservent et ne continuent à exister par l'assistance de celui même par l'action duquel elles ont de rien l'existence qu'elles ont. Car par une raison en tout point semblable à celle qui nous a fait conclure que tout ce qui est est par un être un, qui partant existe seul par lui-même, tandis que les autres existent par quelque autre chose, on peut prouver que tout ce qui se conserve est conservé par un seul être, qui par conséquent seul se conserve lui-même, tandis que tous les autres se conservent par un autre qu'eux. Puis donc qu'il est nécessaire que ce qui a été fait se conserve par un autre que lui-même, et que ce par quoi il a été fait se conserve par lui-même, il s'ensuit que, comme rien n'a été fait que par l'essence créatrice présente à son œuvre, de même rien ne se conserve que par la présence conservatrice de la même essence.

(1) L'auteur reprend ce sujet au chap. 29 et suiv.

CAPUT XIV.

*Quod illa sit in omnibus et per omnia , et omnia sint ex illa , et per illam et in illa.*

Quod si ita est, imo quia ex necessitate sic est, consequitur ut, ubi ipsa non est, nihil sit. Ubique igitur est, et per omnia et in omnibus. At quoniam absurdum est, ut scilicet, quemadmodum nullatenus aliquid creatum potest exire creantis et foventis immensitatem, sic creans et fovens nequaquam valeat aliquo modo excedere factorum universitatem, liquet quoniam ipsa est quæ cuncta alia portat et superat, claudit et penetrat. Si igitur hæc illis, quæ superius sunt inventa, jungantur, eadem est quæ in omnibus est et per omnia, et ex qua, et per quam, et in qua † omnia.

CAPUT XV.

*Quid possit aut non possit de illa dici substantialiter.*

Jam non immerito valde moveor, quam studiose possum, inquirere, quid omnium, quæ de aliquo dici possunt, huic tam admirabili naturæ queat convenire substantialiter. Quamquam enim mirer, si possit in nominibus vel verbis, quæ aptamus rebus factis de nihilo, reperiri quod digne dicatur de creatrice universorum substantia, tentan-

#### CHAPITRE XIV.

*Qu'elle est en tout et partout, et que tout est d'elle, par elle et en elle.*

Que s'il en est ainsi, bien plus, si nécessairement il en est ainsi, il suit que, là où l'essence suprême n'est pas, il n'y a rien. Elle est donc partout, en tous lieux et en toutes choses. Mais, comme il serait absurde de dire que, de même que rien de créé ne peut exister hors de l'im-mensité du créateur et du conservateur, de même le créateur et le conservateur ne saurait d'aucune manière dépasser l'universalité des choses créées, il est clair que l'essence suprême soutient et surpasse, enferme et pénètre tous les autres êtres. Si donc nous joignons ces conclusions à ce que nous avons découvert plus haut [chap. XIII], nous voyons que c'est la même essence qui est en tout et partout, et de laquelle, par laquelle et en laquelle sont toutes choses.

#### CHAPITRE XV.

*Ce qu'on peut ou non affirmer d'elle substantiellement.*

Ce n'est pas sans raison que je me sens maintenant fort porté à rechercher avec beaucoup de soin lesquelles d'entre toutes les propriétés que l'on peut affirmer de quelque objet peuvent convenir substantiellement à [être attribuées à la substance de] cette admirable nature. Car, quoique je fusse surpris qu'on pût trouver, dans les noms ou les mots que nous appliquons aux choses faites de rien, quelque chose qui soit digne d'être attribué à la

dum tamen est ad quid hanc indagacionem ratio perducet.

Itaque de relativis quidem nulli dubium, quia nullum eorum substantiale est illi de quo relative dicitur. Quare, si quid de summa natura dicitur relative, non est ejus significativum substantiæ. Unde hoc ipsum, quod summa omnium, sive major omnibus quæ ab illa facta sunt, seu aliud aliquid similiter relative dici potest, manifestum est quoniam non ejus naturalem designat essentiam. Si enim nulla earum rerum umquam esset, quarum relatione summa et major dicitur, ipsa nec summa nec major intelligeretur, nec tamen idcirco minus bona esset, aut essentialis suæ magnitudinis in aliquo detrimentum pateretur. Quod ex eo manifeste cognoscitur, quoniam ipsa, quidquid boni vel magni est, non est per aliud quam per seipsam. Si igitur summa natura sic potest intelligi non summa, ut tamen nequaquam sit major aut minor quam cum intelligitur summa omnium, manifestum est quoniam summum non simpliciter significat illam essentiam, quæ omnino major et melior est quam quidquid non est quod ipsa †. Quod autem ratio docet de summo, non dissimiliter invenitur in similiter relativis.

Illis itaque quæ relative dicuntur omissis, quia nullum eorum simpliciter demonstrat alicujus essentiam, ad alia discutienda se convertat in-

substance créatrice de toutes choses, il faut cependant essayer de découvrir à quel résultat la raison nous conduira dans cette recherche.

D'abord quant aux propriétés relatives, personne ne croit qu'aucune d'elles soit substantielle à [appartienne à la substance de] l'être dont elle est affirmée d'une manière relative ; par conséquent, si quelque chose est affirmé de la suprême nature d'une manière relative, cela n'est pas propre à exprimer sa substance. C'est pourquoi, par cela même qu'on la dit être la plus grande de toutes, ou plus grande que tout ce qu'elle a fait, ou qu'on affirme d'elle tout autre attribut semblable d'une manière relative, il est évident qu'on n'exprime pas son essence naturelle. Car si aucune des choses par rapport auxquelles on l'appelle la plus grande ou plus grande n'était, elle ne pourrait être conçue ni comme la plus grande ni comme plus grande, et cependant elle n'en serait pas moins bonne et ne perdrait rien de sa grandeur essentielle. Cette conséquence suit évidemment de ce que, tout ce qu'elle est de bon ou de grand, elle l'est, non par autre chose, mais par elle-même. Si donc la nature suprême peut ainsi être conçue comme non suprême, sans que pour cela elle soit plus grande ou moins grande que quand on la conçoit comme la plus grande de toutes, il est clair que le mot suprême n'exprime pas simplement cette essence qui est d'une manière absolue meilleure et plus grande que tout ce qui n'est pas ce qu'elle est. Or ce que la raison nous apprend de l'attribut suprême se rencontre de même dans les autres termes pareillement relatifs.

Laissant donc de côté les attributs qui sont affirmés d'une manière relative, parce qu'aucun d'eux ne désigne simplement [dans un sens rigoureusement propre et exact] l'essence d'un objet quelconque, portons notre attention

tentio. Et quidem si quis singula diligenter intueatur, quidquid est præter relativa, aut tale est ut ipsum omnino melius sit quam non ipsum, aut tale ut non ipsum in aliquo melius sit quam ipsum. Ipsum autem et non ipsum non aliud hic intelligo, quam verum non verum, corpus non corpus, et his similia. Melius quidem est omnino aliquid quam non ipsum, ut sapiens quam non sapiens, id est, melius est sapiens quam non sapiens. Quamvis enim justus non sapiens melior videatur quam non justus sapiens, non tamen est melius simpliciter non sapiens quam sapiens; omne quippe non sapiens simpliciter, in quantum non sapiens, est minus quam sapiens, quia omne non sapiens melius esset, si esset sapiens. Similiter omnino melius est verum quam non ipsum, id est, quam non verum, et justum quam non justum, et vivit quam non vivit. Melius autem est in aliquo non ipsum quam ipsum, ut non aurum quam aurum. Nam melius est homini esse non aurum quam aurum; quamvis forsitan alicui melius esset aurum esse quam non aurum †, ut plumbo. Cum enim utrumque, scilicet homo et plumbum, sit non aurum, tanto melius aliquid est homo quam aurum, quanto inferioris esset naturæ si esset aurum, et plumbum tanto vilis est, quanto preciosius esset si aurum esset.

Patet autem ex eo quod summa natura sic intelligi potest non summa, ut nec summum

à examiner d'autres questions. Or, en regardant attentivement toutes choses, on voit que tout ce qui n'est pas relatif est ou tel qu'il vaut absolument mieux que sa négation, ou tel que dans certains êtres sa négation vaut mieux que lui. Je n'entends ici par être et sa négation [par être et ne pas être] rien d'autre que le vrai et sa négation, un corps et sa négation, et d'autres choses semblables. Ainsi par exemple quelque chose qui vaut absolument mieux que sa négation c'est d'être sage, puisqu'il vaut mieux être sage que de n'être pas sage; car, quoiqu'un juste qui n'est pas sage paraisse meilleur qu'un sage qui n'est pas juste, cependant n'être pas sage ne vaut pas simplement mieux que d'être sage; car quiconque n'est pas sage vaut simplement, ou en tant qu'il n'est pas sage, moins que celui qui est sage, puisque quiconque n'est pas sage vaudrait mieux s'il était sage. De même le vrai est absolument meilleur que ce qui n'est pas lui, ou que le non vrai, le juste meilleur que le non juste, vivre que ne pas vivre. Mais quelque chose dont l'absence ou le non-être vaut mieux dans certains êtres que lui, est l'or, par exemple, qu'il vaut mieux pour quelques êtres de ne pas l'être que de l'être; il vaut en effet mieux pour l'homme n'être point or que d'être or, quoiqu'il y ait peut-être des objets, tel que le plomb, auxquels il vaudrait plus d'être or que de ne l'être pas. Car, tandis que l'homme et le plomb ne sont point or, l'homme est d'autant meilleur que l'or, qu'il serait d'une nature inférieure s'il était or, et le plomb est autant au-dessous de l'or, qu'il serait plus précieux s'il était or.

Cependant de ce que la nature suprême peut être conçue comme non suprême, en ce sens que le suprême [conçu dans un sens relatif] n'est pas absolument meilleur.

omnino melius sit quam non summum, nec non summum alicui melius quam summum, multa relativa esse quæ nequaquam hac contineantur divisione. Utrum autem aliqua contineantur, inquirere supersedeo, cum ad propositum sufficiat quod de illis notum est, nullum scilicet eorum designare simplicem summæ naturæ substantiam.

Cum igitur quidquid aliud est, si singula † despiciantur, aut ipsum sit melius quam non ipsum, aut non ipsum in aliquo sit melius quam ipsum, sicut nefas est putare quod substantia supremæ naturæ sit aliquid quo melius sit aliquo modo non ipsum, sic necesse est ut sit quidquid omnino melius est quam non ipsum. Illa enim sola est qua penitus nihil est melius, et quæ melior est omnibus quæ non sunt quod ipsa est.

Non igitur est corpus, vel aliquid eorum quæ corporei sensus discernunt; quippe his omnibus melius est aliquid quod non est quod ipsa sunt. Mens enim rationalis, quæ nullo corporeo sensu quid, vel qualis, vel quanta sit, percipitur, quanto minor esset si esset aliquid eorum quæ corporeis sensibus subjacent, tanto major est quam quodlibet eorum. Penitus enim ipsa summa essentia tacenda est esse aliquid eorum quibus est aliquid, quod non est quod ipsa sunt, superior; et est omnino, sicut ratio docet, dicenda quodlibet eorum quibus est omne, quod non est quod ipsa sunt, inferior.

leur que le non suprême et que le non suprême est sous certain rapport meilleur que le suprême, on voit à l'évidence qu'il y a beaucoup de relatifs qui ne sont pas contenus dans la division que nous venons de présenter; et je laisse de côté la question de savoir si elle en contient quelques-uns, parce qu'il suffit pour mon dessein de se rappeler ce que nous en connaissons déjà, savoir qu'aucun d'eux ne désigne la substance simple [absolue] de la nature suprême.

Donc, puisque tout être autre qu'elle, si on le considère sous tous ses rapports, se trouve être tel, ou qu'il vaut mieux que sa négation, ou que sa négation vaut sous quelque rapport mieux que lui; comme il n'est pas permis de supposer que la substance de la nature suprême soit quelque chose dont la négation puisse être de quelque manière meilleure qu'elle, il est nécessaire qu'elle soit quelque chose qui est absolument meilleur que sa négation. Car elle seule est telle qu'il n'y a absolument rien qui soit meilleur qu'elle, et qu'elle est meilleure que tout ce qui n'est pas ce qu'elle est (N).

Elle n'est donc ni un corps ni rien de ce que les sens corporels perçoivent, puisqu'il y a quelque chose de meilleur que tous ces êtres et qui n'est pas ce qu'ils sont. En effet l'âme raisonnable, dont l'essence, les qualités et la grandeur ne peuvent être saisies par les sens corporels, est autant au-dessus de tous les objets soumis aux sens corporels qu'elle leur serait inférieure si elle était un de ces objets. Car on ne peut dire, d'aucune manière, que l'essence suprême soit quelqu'un de ces êtres au-dessus desquels il y a quelque chose qui n'est pas ce qu'ils sont; et comme la raison nous l'enseigne, il faut affirmer absolument d'elle tous les attributs au-dessous desquels est tout ce qui n'est pas ce qu'elle est.

Quare necesse est esse eam viventem, sapientem, potentem et omnipotentem, veram, justam, beatam, æternam, et quidquid similiter absolute melius quam non ipsum. Quid ergo quæeratur \* amplius, quid summa illa sit natura, si manifestum est, quid omnium sit aut quid † non sit.

## CAPUT XVI.

*Quod idem sit illi esse justam quod est esse justitiam, et eodem modo de his quæ similiter de illa dici possunt; et quod nihil horum monstret qualis illa vel quanta sit, sed quid sit.*

Sed fortasse cum dicitur justa, vel magna, vel aliquid similium, non ostenditur quid sit, sed potius qualis, vel quanta sit. Per qualitatem quippe, vel quantitatem, quodlibet horum dici videtur. Omne namque quod justum est, per justitiam justum est, et alia hujusmodi similiter. Quare ipsa summa natura non est justa nisi per justitiam. Videtur igitur participatione qualitatis, justitiæ scilicet, justa dici summe bona substantia. Quod si ita est, per aliud est justa, non per se.

At hoc contrarium est veritati † perspectæ; quia bona, vel magna, vel subsistens, quod est omnino, per se est, non per aliud. Si igitur non est justa nisi per justitiam, nec justa potest

C'est pourquoi il est nécessaire qu'elle soit vivante, sage, puissante et toute-puissante, vraie, juste, heureuse, éternelle, et tout ce qui pareillement est absolument meilleur que sa négation. Pourquoi donc demander davantage ce qu'est cette nature suprême, quand on voit clairement ce qu'elle est et ce qu'elle n'est pas de tout ce qu'on peut nommer [lesquels de tous les attributs doivent être affirmés d'elle et quels doivent être niés].

## CHAPITRE XVI.

*Que pour elle être juste est la même chose qu'être la justice, et qu'il en est de même des autres attributs semblables; et qu'aucun d'eux ne désigne quelle elle est ni combien grande elle est, mais ce qu'elle est.*

Mais peut-être, en disant de cette nature suprême qu'elle est juste, grande ou autre chose semblable, on n'énonce pas ce qu'elle est, mais plutôt quelle elle est et combien grande elle est, puisque ces attributs semblent être des qualités et des quantités; car tout ce qui est juste est juste par la justice, il en est de même des autres propriétés, et ainsi la suprême nature elle-même n'est juste que par la justice. Il paraît donc que la substance souverainement bonne n'est dite juste que par la participation à une qualité, à savoir la justice. Que s'il en est ainsi, elle est juste par quelque autre chose et non par elle-même.

Mais cette conclusion est contraire à une vérité déjà établie, à savoir que cette nature est par elle-même et non par autre chose ce qu'elle est absolument, à savoir bonne, grande, existante. Si donc elle n'est juste que

esse nisi per se, quid magis conspicuum, quid magis necessarium, quam quod eadem natura est ipsa justitia, et cum dicitur esse justa per justitiam idem est quod per se, et cum justa per se dicitur esse, non aliud intelligitur quam per justitiam? Quapropter, si quærat, quid sit ipsa summa natura, de qua agitur, quid verius respondetur quam justitia?

Videndum igitur quomodo intelligendum sit, quando illa natura, quæ est ipsa justitia, dicitur justa. Quoniam enim homo non potest esse justitia, sed habere potest justitiam, non intelligitur justus homo existens justitia, sed habens justitiam. Quoniam igitur \* de summa natura non proprie dicitur, quia habet justitiam, sed existit justitia, cum dicitur justa, proprie intelligitur existens justitia, non autem habens justitiam. Quare, si cum dicitur existens justitia non dicitur qualis est, sed quid est, consequitur ut, cum dicitur justa, non dicatur qualis sit, sed quid sit. Deinde, quoniam de illa suprema essentia idem est dicere : quia est justa et quia est existens justitia, et cum dicitur : est existens justitia, non est aliud quam est justitia, nihil differt in illa, sive dicatur : est justitia, sive : est justa. Quapropter, cum quæritur de illa quid est, non minus congrue respondetur justa, quam justitia.

Quod vero in exemplo justitiæ ratum esse con-

par la justice, et si d'ailleurs elle ne peut être juste que par elle-même, qu'y a-t-il de plus évident et de plus nécessaire que de conclure que cette même nature est la justice même? et que, dire qu'elle est juste par la justice, c'est la même chose que dire qu'elle est juste par elle-même, et dire qu'elle est juste par elle-même n'est autre chose que dire qu'elle est juste par la justice? C'est pourquoi, si l'on demande ce qu'est cette nature suprême dont il s'agit, qu'y a-t-il de plus vrai à répondre que de dire : la justice?

Il faut donc examiner en quel sens on parle quand on dit que cette nature, qui est la justice même, est juste. Or, comme un homme ne peut être la justice, mais qu'il peut avoir la justice, un homme juste ne veut pas dire un homme qui est la justice substantielle, mais un homme qui a la justice; donc, comme il n'est pas exact de dire de la nature suprême qu'elle a la justice, mais bien qu'elle est la justice, lorsqu'on dit qu'elle est juste, on veut proprement dire qu'elle est la justice substantielle et non qu'elle a la justice. C'est pourquoi, si en disant qu'elle est la justice substantielle on ne dit pas quelle elle est, mais ce qu'elle est, il s'en suit que lorsqu'on dit qu'elle est juste, c'est son essence et non sa qualité qu'on exprime. De plus, puisque dire de l'essence suprême qu'elle est juste et dire qu'elle est la justice substantielle sont une même chose, et que dire qu'elle est la justice substantielle n'est autre chose que dire qu'elle est la justice, il n'y a point de différence par rapport à elle entre dire qu'elle est la justice et dire qu'elle est juste. Lors donc que l'on demande ce qu'elle est, il est également exact de répondre : elle est juste et elle est la justice.

Or ce qui est démontré par rapport à la justice que

spicitur, hoc de omnibus, quæ similiter de ipsa summa natura dicuntur, intellectus sentire per rationem constringitur. Quidquid igitur eorum de illa dicatur, non qualis, vel quanta, sed magis quid sit monstratur. Sed palam est quia, quodlibet bonum summa natura sit, summe illud est. Illa igitur est summa essentia, summa vita, summa ratio, summa salus, summa justitia, summa sapientia, summa veritas, summa bonitas, summa magnitudo, summa pulchritudo, summa immortalitas, summa incorruptibilitas, summa immutabilitas, summa beatitudo, summa æternitas, summa potestas, summa unitas, quod non est aliud quam summe ens, summe vivens, et alia similiter.

## CAPUT XVII.

*Quod ita sit simplex ut omnia, quæ de ejus esse dici possunt, unum idemque sint in illa; et nihil de ea dici possit substantialiter nisi in eo quod quid est.*

Quid ergo, si illa summa natura tot bona est, eritne composita tam pluribus bonis? An potius non sunt plura bona, sed unum bonum tam pluribus nominibus significatum?

Omne enim compositum, ut subsistat, indiget his ex quibus componitur, et illis debet quod est, quia quidquid est per illa est, et illa quod

nous avons choisie pour exemple, la raison force notre intelligence à l'admettre de toutes les autres choses que l'on dit de la même manière de la nature suprême. Par conséquent toutes les propriétés de cette espèce qui lui sont attribuées expriment, non quelle elle est, ni combien grande elle est, mais ce qu'elle est. En même temps il est clair que tout ce qu'elle est de bien elle l'est au suprême degré. Elle est donc la suprême essence, la vie suprême, la suprême raison, la suprême santé, la suprême justice, la suprême sagesse, la suprême vérité, la suprême bonté, la suprême grandeur, la suprême beauté, la suprême immortalité, la suprême incorruptibilité, la suprême immutabilité, la suprême félicité, la suprême éternité, la suprême puissance, la suprême unité; ce qui n'est autre chose que l'être souverainement existant, souverainement vivant et ainsi de suite.

## CHAPITRE XVII.

*Qu'elle est tellement simple que tout ce qui peut être dit de son essence est en elle une seule et même chose, et qu'on ne peut rien affirmer d'elle substantiellement qui ne se rapporte à son essence.*

Quoi donc? Si cette nature suprême est un si grand nombre de biens, est-elle composée de tous ces biens, ou plutôt ne sont-ce pas plusieurs biens, mais un seul bien exprimé par plusieurs noms divers?

Tout composé a besoin, pour exister, des choses qui le composent, et il leur doit ce qu'il est, parce que tout ce qu'il est il l'est par elles, et elles ne sont pas par lui

sunt per illud non sunt, et idcirco penitus summum non est. Si igitur illa natura composita est † pluribus bonis, hæc omnia quæ omni composito insunt in illam incidere necesse est. Quod nefas falsitatis aperta ratione destruit et obruit tota, quæ supra patuit, necessitas veritatis.

Cum igitur illa natura nullo modo composita sit, et tamen omnimodo tot illa bona sit, necesse est ut illa omnia non plura, sed unum sint. Idem igitur est quodlibet unum illorum quod omnia, sive simul, sive singula; ut cum dicitur justitia, vel essentia, idem significat quod alia, vel omnia simul, vel singula.

Quemadmodum itaque unum est, quidquid essentialiter de summa substantia dicitur, ita ipsa uno modo una consideratione est quidquid est essentialiter. Cum enim aliquis homo dicitur corpus et rationalis et homo, non uno modo vel consideratione hæc tria dicitur; secundum aliud enim est corpus, et secundum aliud rationalis, et singulum horum non est totum hoc quod est homo. Illa vero summa essentia nullo modo sic est aliquid, ut illud idem secundum alium modum aut secundum aliam considerationem non sit; quia quidquid aliquo modo essentialiter est, hoc est totum quod ipsa est. Nihil igitur quod de ejus essentia vere dicitur, in eo quod qualis, vel quanta, sed in eo quod quid sit, accipitur. Quidquid enim est vel quale vel quantum, est etiam aliud in eo quod quid est; unde non simplex, sed compositum est.

ce qu'elles sont, et par conséquent il n'est pas tout à fait suprême. Si donc cette nature est composée de plusieurs biens, elle doit nécessairement subir toutes les conditions des êtres composés; mais les vérités nécessaires exposées plus haut [chap. VI] détruisent et renversent évidemment cette assertion fausse et illicite.

Puis donc que cette nature n'est composée d'aucune façon et qu'elle est cependant tout à fait tous ces biens, il est nécessaire que tous ces biens n'en soient pas plusieurs, mais un. Par conséquent chacun d'eux est le même que tous soit ensemble soit séparément; de sorte qu'à l'égard de cette suprême nature le mot de justice ou d'essence dit la même chose que les autres attributs soit tous ensemble soit chacun d'eux en particulier.

C'est pourquoi, de même que tout ce qu'on peut affirmer comme attribut essentiel de la substance suprême est un, de même elle est d'une seule manière et sous un seul aspect tout ce qu'elle est essentiellement. Lorsqu'on dit d'un homme qu'il est corporel, qu'il est raisonnable et qu'il est homme, on ne considère pas ces trois attributs de la même manière et sous le même rapport, car il est corporel par une de ses propriétés et raisonnable par une autre, et chacune d'elles en particulier n'est pas ce tout qu'est l'homme. Mais l'essence suprême n'est d'aucune manière quelque chose qu'elle ne serait pas d'une autre manière ou sous un autre rapport; car tout ce qu'elle est de quelque manière essentiellement, cela est tout ce qu'elle est elle-même. Donc rien de ce qui se dit véritablement de son essence ne doit être entendu comme exprimant quelle ou combien grande elle est, mais comme désignant ce qu'elle est. Car tout ce en quoi on distingue des qualités ou des quantités présente aussi pluralité dans ce qu'il est, et partant n'est pas simple, mais composé.

## CAPUT XVIII.

### *Quod sit sine principio et sine fine.*

Ex quo igitur hæc tam simplex natura creatrix et vigor omnium fuit, vel usquequo futura est? An potius, nec ex quo, nec usquequo est; sed sine principio et sine fine est? Si enim principium habet; aut ex se, vel per se hoc habet; aut ex alio, vel per aliud; aut ex nihilo, vel per nihil. Sed constat per veritatem jam perspectam, quia nullo modo ex alio vel ex nihilo, aut per aliud vel per nihil est. Nullo igitur modo per aliud vel ex alio, aut per nihil vel ex nihilo initium sortita est. Ex seipsa vero, vel per se initium habere non potest, quamquam ex seipsa et per seipsam sit. Sic enim est ex se et per se, ut nullo modo sit alia essentia, quæ est per se et ex se, et alia per quam et ex qua est. Quidquid autem ex aliquo vel per aliquid incipit esse, non est omnino idem illi ex quo vel per quod incipit esse. Summa igitur natura non incepit per se vel ex se. Quoniam igitur nec per se nec ex se, nec per aliud nec ex alio, nec per nihil nec ex nihilo habet principium, nullo modo habet principium.

Sed neque finem habebit. Si enim finem habitura est, non est summe immortalis et summe incorruptibilis; sed constat, quia est summe et immortalis et incorruptibilis; non habebit igitur finem.

## CHAPITRE XVIII.

*Qu'elle est sans commencement et sans fin.*

Depuis quand cette nature si simple, créatrice et conservatrice de toutes choses, est-elle et jusqu'à quand sera-t-elle? ou plutôt n'est-elle pas de manière à n'être ni depuis quand ni jusqu'à quand, c'est-à-dire, sans commencement et sans fin? Car, si elle a un commencement, elle l'a d'elle-même ou par elle-même, ou d'un autre ou par un autre, ou de rien et par rien. Mais une vérité déjà constatée nous rend certains qu'elle n'est d'aucune manière d'un autre ou de rien, ni par un autre ou par rien; elle n'a donc reçu d'aucune manière un commencement par un autre ou d'un autre, ni par rien ou de rien. Elle ne peut pas non plus avoir commencé d'elle-même ou par elle-même, quoiqu'elle soit d'elle-même et par elle-même; car elle est d'elle-même et par elle-même de telle manière qu'il n'y ait aucunement deux essences dont l'une est par elle-même et d'elle-même et l'autre par celle-ci et de celle-ci. Mais tout ce qui commence à être de quelque chose ou par quelque chose n'est pas absolument le même que ce de quoi ou par quoi il commence d'être. La suprême nature n'a donc pas commencé par elle-même ou d'elle-même. Puis donc qu'elle n'a reçu de commencement ni par elle-même ni d'elle-même, ni par un autre ni d'un autre, ni par rien ni de rien, elle n'a absolument aucun commencement.

Elle n'aura pas de fin non plus. Si en effet elle devait avoir une fin, elle ne serait ni souverainement immortelle ni souverainement incorruptible; mais il est évident qu'elle est souverainement immortelle et souverainement incorruptible; elle n'aura donc point de fin.

Amplius; si finem habitura est, aut volens aut nolens deficiet. Sed pro certo non est simplex bonum, cujus voluntate perit summum bonum; at ipsa est verum et simplex bonum; quare sua sponte non deficiet ipsa, quam certum est esse summum bonum. Si vero nolens peritura est, non est summe potens, nec omnipotens; sed rationis necessitas asseruit eam esse summe potentem et omnipotentem; non ergo nolens deficiet. Quare, si nec volens nec nolens summa natura finem habebit, nullo modo finem habebit.

Amplius; si summa illa natura principium vel finem habet, non est vera æternitas; quod esse supra inexpugnabiliter inventum est.

Deinde; cogitet qui potest, quando incepit aut quando non fuit hoc verum, scilicet, quia futurum erat aliquid, aut quando desinet et non erit hoc verum, scilicet, quia præteritum erit aliquid. Quod si neutrum horum cogitari potest, et utrumque hoc verum sine veritate esse non potest, impossibile est vel cogitare, quod veritas principium aut finem habeat.

Denique; si veritas habuit principium vel habebit finem, antequam ipsa inciperet, verum erat tunc quia non erat veritas, et postquam finita erit, † verum erit tunc quia non erit veritas. Atqui verum non potest esse sine veritate; erat igitur veritas, antequam esset veritas, et erit veritas,

De plus, si elle doit finir, elle cessera d'être par sa volonté ou contre sa volonté. Mais certainement ce qui peut vouloir la destruction du souverain bien n'est pas le bien absolu; or cette nature suprême est le bien véritable et absolu, il est donc aussi certain qu'elle ne périra pas de son gré qu'il est certain qu'elle est le bien suprême. Si au contraire elle doit périr contre sa volonté, elle n'est pas souverainement puissante ou toute-puissante; mais il est déjà démontré par la raison qu'elle est souverainement puissante et toute-puissante; elle ne cessera donc pas d'exister malgré elle. Si donc la nature suprême ne peut finir ni volontairement ni malgré elle, elle n'aura absolument pas de fin.

De plus encore, si cette nature suprême a un commencement ou une fin, elle n'est pas la véritable éternité; et elle l'est cependant, ainsi qu'il a été invinciblement démontré plus haut [ ch. XV et XVI].

En outre, que celui qui peut le faire se représente par la pensée quand il a commencé à être vrai ou quand il n'était pas encore vrai qu'il y aurait quelque chose de futur, ou quand il cessera d'être vrai ou quand il ne sera plus vrai qu'il y a eu quelque chose de passé. Que si aucune de ces deux négations ne peut être pensée et si les deux affirmations (1) ne peuvent être vraies sans la vérité, il n'est pas même possible de penser que la vérité ait un commencement ou une fin.

Finalement, si la vérité a eu un commencement ou doit avoir une fin, il suit qu'avant qu'elle commençât d'être, il était vrai que la vérité n'était pas, et que lorsqu'elle aura cessé d'exister, il sera vrai que la vérité

(1) C'est-à-dire : il a toujours été vrai qu'il y aura quelque chose de futur, et il sera toujours vrai qu'il y a eu quelque chose de passé.

postquam finita erit veritas ; quod inconvenientissimum est. Sive igitur dicatur veritas habere, sive intelligatur non habere principium vel finem, nullo claudi potest veritas principio vel fine ; quare idem sequitur de summa natura, quia ipsa summa veritas est.

### CAPUT XIX.

*Quomodo nihil fuit ante aut erit post illam.*

Sed ecce iterum insurgit nihil, et quæcumque hactenus ratio veritate et necessitate concorditer attestantibus disseruit, asserit esse nihil. Si enim ea quæ supra digesta sunt necessariæ veritatis munimine firmata sunt, non fuit aliquid ante summam essentiam, nec erit aliquid post eam ; quare nihil fuit ante eam, et nihil erit post eam. Nam aut aliquid aut nihil necesse est præcessisse, vel subsequiturum esse. Qui autem dicit, quia nihil fuit ante ipsam et nihil erit post ipsam, id pronunciare videtur : quia fuit ante ipsam, quando nihil erat, et erit post ipsam, quando nihil erit. Quando ergo nihil erat, illa non erat, et quando nihil erit, illa non erit. Quomodo ergo non incepit ex nihilo, aut quomodo non \* deveniet ad nihilum, si illa nondum erat cum jam erat nihil, et eadem jam non erit quando adhuc

n'est plus; or le vrai ne peut pas être sans la vérité; la vérité aurait donc été avant la vérité, et la vérité serait encore après que la vérité aurait cessé d'être; conclusion absurde et contradictoire. Soit donc que l'on dise que la vérité a un commencement et une fin, soit que l'on comprenne qu'elle n'a ni l'un ni l'autre, elle ne peut être limitée ni par un commencement ni par une fin. Et la même conclusion s'applique à la nature suprême, parce qu'elle est la vérité suprême.

### CHAPITRE XIX.

*Comment rien n'a été avant elle ni ne sera après elle.*

Mais voici que le rien se présente de nouveau, et tout ce que la raison a démontré jusqu'à présent par les témoignages réunis de la vérité et de la nécessité, il prétend que tout cela n'est rien. Car si ce que nous avons établi l'a été avec le solide appui de la vérité nécessaire, il n'y a pas eu quelque chose avant la suprême essence et il n'y aura pas quelque chose après elle; c'est pourquoi rien a été avant elle et rien sera après elle, car il faut que quelque chose ou rien l'ait précédé et la suive. Or celui qui dit que rien a été avant elle et que rien sera après elle semble dire qu'il y eut avant elle un temps où rien était et qu'il y aura après elle un temps où rien sera. Delà il suit que du temps où rien était elle n'était pas et que dans un temps où rien sera elle ne sera plus. Comment donc n'a-t-elle point commencé de rien, ou comment ne se terminera-t-elle pas à rien, si elle n'était pas encore lorsque rien était déjà, et si elle ne sera plus lorsque rien sera encore? A quoi donc a servi toute cette masse d'arguments si leur force est si facilement

erit nihil. Quid igitur molita est tanta moles argumentorum, si tam facile demolitur nihilum molimina eorum? Si namque constituitur, ut summum esse nihilo et præcedenti succedat et subsequenti decedat, quidquid supra statuit verum, necesse destituitur per inane nihilum.

An potius repugnandum est nihilo, ne tot structuræ necessariæ rationis expugnentur a nihilo, et summum bonum, quod lucerna veritatis quaesitum et inventum est, amittatur pro nihilo? Potius igitur asseratur, si fieri potest, quia nihil non fuit ante summam essentiam, nec erit post illam, quam, dum locus datur ante vel post illam nihilo, per nihilum reducatur ad nihilum illud esse quod per seipsum conduxit, id quod erat nihil, † ad esse.

Duplicem namque una pronuntiatio gerit sententiam, cum dicitur quia nihil fuit ante summam essentiam. Unus enim est ejus sensus, quia priusquam summa essentia esset, fuit cum erat nihil; aliter vero ejus est intellectus, quia ante summam essentiam non fuit aliquid, veluti si dicam, nihil docuit me volare; hoc aut sic exponam: quia ipsum nihil, quod signat non aliquid, docuit me volare, et erit falsum; aut quia non me docuit volare, quod est verum. Prior itaque sensus est, quem sequitur supra tractata inconvenientia, et omnimoda ratione pro falso repellitur. Alter vero est, qui superioribus perfecta cohæret convenientia, et tota illorum contexione verus esse con-

détruite par rien? Car, si l'on suppose que l'être suprême ait succédé à un rien antérieur à lui et disparaisse devant un rien postérieur à lui, tout ce que la vérité a établi plus haut est détruit par un vain rien (0).

Ne faut-il pas plutôt combattre le rien, afin qu'il ne renverse pas tant de choses établies par des raisons nécessaires, et que le souverain bien, que nous avons cherché et trouvé à la lumière de la vérité, ne se perde pas pour rien? Prouvons donc, s'il est possible, que la suprême essence n'a pas été précédée de rien et qu'elle ne sera pas suivie de rien, plutôt que, en accordant au rien une place avant et après elle, de réduire par rien à rien cet être qui a par lui-même amené à l'existence ce qui n'était rien.

En effet, lorsqu'on dit que rien n'a été avant l'essence suprême, cette parole peut s'entendre de deux manières : la première, qu'avant que la suprême essence fût il y eut un temps où rien était; l'autre, qu'avant la suprême essence il n'y avait pas quelque chose. C'est comme si, en disant : rien ne m'a appris à voler, j'expliquais cette phrase ainsi, ou que c'est du rien même, qui signifie l'absence de toute chose, que j'ai appris à voler, ce qui est faux, ou que je n'ai pas appris de quelque chose à voler, ce qui est vrai. C'est donc le premier sens qui conduit à la contradiction signalée plus haut et dont la fausseté se prouve par une foule de raisons, tandis que l'autre s'accorde parfaitement avec les vérités que nous avons établies auparavant et est démontré vrai par tout l'enchaînement de ces mêmes vérités.

pellitur. Quare, cum dicitur : nihil fuit ante illam, secundum posteriorem intellectum accipiendum est; nec sic est exponendum, ut intelligatur aliquando fuisse quando illa non erat et nihil erat, sed ita ut intelligatur, quia ante illam non fuit aliquid.

Eadem ratio est duplicis intellectus, si nihil dicatur post illam esse futurum. Si ergo hæc interpretatio, quæ facta est de nihilo, diligenter discernitur, verissime nec aliquid nec nihil summam essentiam aut præcessisse aut subsequutum esse, et nihil fuisse ante vel post illam esse secuturum concluditur, et tamen nulla jam constitutorum soliditas nihili inanitate concutitur.

## CAPUT XX.

*Quod illa sit in omni loco et tempore.*

Quamquam autem supra conclusum sit, quia creatrix hæc natura ubique et in omnibus et per omnia sit, et ex eo, quia nec incepit nec desinet esse, consequatur, quia semper fuit et est et erit, sentio tamen quiddam contradictionis submurmurare, quod me cogit diligentius, ubi et quando illa sit, indagare. Itaque summa essentia, aut ubique et semper est, aut tantum alicubi et aliquando, aut nusquam et numquam; quod dico : aut in omni loco et tempore, aut determinate in aliquo, aut in nullo. Sed quid videtur repugnantius, quam ut, quod verissime et summe est,

Par conséquent cette proposition : rien n'a été avant l'essence suprême, doit s'interpréter dans le second sens ; et il ne faut pas l'entendre en ce sens qu'il y a eu un temps où elle n'était pas et où rien était, mais dans celui-ci, qu'avant elle il n'y avait pas quelque chose.

La même différence de signification se rencontre lorsqu'on dit qu'il n'y aura rien après elle. Si l'on saisit donc exactement l'explication que nous venons de donner du mot rien, on conclura avec vérité que ni quelque chose ni rien n'ont précédé ou ne doivent suivre l'essence suprême, que rien n'a été avant ou ne sera après elle, et que la solidité des propositions établies jusqu'à présent ne peut être ébranlée par le vain fantôme du rien.

## CHAPITRE XX.

*Qu'elle est en tout lieu et en tout temps.*

Quoiqu'il soit déjà prouvé que cette nature créatrice est partout, en tous lieux et en toutes choses, et quoique de ce qu'elle n'a pas commencé et qu'elle ne finira pas il suive qu'elle a toujours été, qu'elle est et sera toujours, j'aperçois cependant un léger murmure de contradiction qui me force d'examiner avec soin où et quand elle est. Or l'essence suprême est ou partout et toujours, ou seulement en quelque lieu et en quelque temps, ou enfin nulle part et jamais ; en d'autres termes : elle est en tout lieu et en tout temps, ou dans un lieu et un temps déterminés, ou enfin en aucun lieu et en aucun temps. Mais qu'est-ce qui paraît plus contradictoire que de dire que ce qui est le plus véritablement et le plus souverain-

id nusquam et numquam sit. Falsum est igitur nusquam vel numquam esse. Deinde, quoniam nullum bonum, nec penitus aliquid est sine ea, si ipsa nusquam vel numquam est, nusquam vel numquam aliquid bonum est, et nusquam vel numquam omnino aliquid est. Quod quam falsum sit, nec dicere opus est. Falsum igitur est et illud, quod illa nusquam aut numquam sit.

Aut est ergo determinate alicubi et aliquando, aut ubique et semper. At si determinate est in aliquo loco vel tempore, ibi et tunc tantum, ubi et quando ipsa est, potest aliquid esse; ubi vero et quando ipsa non est, ibi et tunc penitus nulla est essentia, quia sine ea nihil est; unde consequitur, ut sit aliquis locus et aliquod tempus, ubi et quando nihil omnino est. Quod quoniam falsum est, ipse namque locus et ipsum tempus aliquid est, non potest esse summa natura alicubi et aliquando determinate.

Quod si dicitur, quod determinate ipsa per se alicubi et aliquando est, sed per potentiam suam est ubicumque vel quandocumque aliquid est, non est verum; quoniam enim potentiam ejus nihil aliud quam ipsam esse manifestum est, nullo modo potentia ejus sine ipsa est. Cum ergo non sit alicubi vel aliquando determinate, necesse est ut sit ubique et semper, id est, in omni loco vel tempore.

nement ne soit nulle part et jamais? Il est donc faux que cette essence ne soit nulle part et jamais. De plus, puisqu'aucun bien, puisque même aucune chose n'est sans elle, si elle n'est nulle part ni jamais, aucun bien n'est nulle part ni jamais, et absolument aucune chose n'est nulle part ni jamais. Il n'est pas nécessaire de dire combien cela est faux; il est donc faux aussi que l'essence suprême ne soit nulle part ou jamais.

Elle est donc dans un lieu et un temps déterminés, ou partout et toujours. Mais si elle est dans un lieu et un temps déterminés, là seulement où elle est et quand elle est il peut y avoir quelque chose; tandis que, là où elle n'est pas et quand elle n'est pas, il n'y a absolument aucune essence [aucun être possible], parce que sans elle il n'y a rien. De là il suivrait qu'il y a un certain lieu et un certain temps où et pendant lequel il n'y a absolument rien. Or, comme ceci est faux, car le lieu et le temps sont eux-mêmes quelque chose, la suprême nature ne peut pas être dans un lieu et un temps déterminés.

Que si l'on dit qu'elle est par elle-même dans un lieu et un temps déterminés et par sa puissance partout où et quand il y a quelque chose, on dit ce qui n'est pas vrai; car, puisqu'il est évident que sa puissance n'est autre chose qu'elle, sa puissance n'est jamais où elle n'est point elle-même. Par conséquent, comme elle n'est dans aucun lieu ni dans aucun temps déterminés, il est nécessaire qu'elle soit partout et toujours, c'est-à-dire en tout temps et en tout lieu.

CAPUT XXI.

*Quod in nullo sit loco aut tempore.*

Quod si ita est, aut tota est in omni loco vel tempore, aut tantum quælibet pars ejus, ut altera pars sit extra omnem locum et tempus. Si vero partim est et partim non est in omni loco vel tempore, partes habet; quod falsum est. Non igitur partim est ubique et semper. Tota autem quomodo est ubique et semper? Aut enim sic est intelligendum, ut tota † semel sit in omnibus locis vel temporibus et per partes in singulis, aut sic ut tota sit etiam in singulis. Verum si per partes est in singulis, non effugit partium compositionem et divisionem; quod valde alienum a summa natura inventum est. Quapropter non est ita tota in omnibus locis aut temporibus, ut per partes sit in singulis. Restat altera pars discutienda, scilicet qualiter summa natura tota sit in omnibus et singulis locis vel temporibus. Hoc nimirum esse non potest, nisi aut simul, aut diversis temporibus. Sed quoniam ratio loci aut ratio temporis, quas hactenus simul progressas eisdem vestigiis una potuit indagare prosecutio, hic ab invicem disgradientes disputationem videntur diversis quasi fugere anfractibus, singillatim suis investigentur discussionibus.

Primum ergo videatur, si summa natura tota possit esse in singulis locis, aut simul, aut per

## CHAPITRE XXI.

*Qu'elle n'est dans aucun lieu, ou dans aucun temps.*

Cependant, s'il en est ainsi, ou elle est tout entière en tout lieu et en tout temps, ou seulement par une de ses parties quelconques, de manière que l'autre partie soit hors de tout lieu et de tout temps. Mais, si elle est en partie dans tout lieu et en tout temps et en partie dehors, elle a des parties; ce qui est faux. Elle n'est donc pas en partie partout et toujours. Mais comment est-elle tout entière partout et toujours? On doit entendre ceci, ou en ce sens qu'elle est une fois tout entière en tout lieu et en tout temps et par parties dans chaque lieu et chaque temps en particulier, ou qu'elle est aussi tout entière dans chaque lieu et chaque temps particuliers. Mais, si elle est par parties dans chaque lieu et chaque temps, elle est composée et divisible, ce que nous avons déjà démontré être en opposition avec la nature suprême. Elle n'est donc pas tout entière en tout lieu et en tout temps de manière à être par parties dans chaque lieu et chaque temps. Reste à examiner la seconde alternative, savoir de quelle manière la nature suprême est tout entière dans tous et dans chacun des lieux et des temps. Or cela ne saurait être qu'à la fois ou successivement. Mais comme le lieu et le temps, que nous avons pu jusqu'à présent examiner simultanément, paraissent ici se séparer pour échapper à la discussion par des voies différentes, il faut que nous poursuivions l'examen de chacun d'eux en particulier par des voies également diverses.

Voyons donc premièrement si la nature suprême peut être tout entière dans chaque lieu en même temps ou en

diversa tempora. Deinde idipsum in temporibus inquiratur. Si igitur tota est simul in singulis locis, per singula loca sunt. singulae totae. Sicut enim locus a loco distinguitur, ut singula loca sint, ita id quod totum est in uno loco, ab eo quod eodem tempore totum est in alio loco distinguitur, ut singula tota sint. Nam quod totum est in aliquo loco, nihil ejus est quod non sit in ipso loco. At de quo nihil est quod non sit in aliquo loco, nihil est de eo quod sit eodem tempore extra eundem locum. Quod igitur totum est in aliquo loco, nihil est ejus quod eodem tempore sit extra ipsum locum. Sed de quo nihil est extra quemlibet locum, nihil ejus est eodem tempore in alio loco. Quare quod totum est in quolibet loco, nihil ejus est simul in alio loco. Quod igitur totum est in aliquo loco, quomodo totum quoque est simul in alio loco, si nihil de eo potest esse in alio loco? Quoniam igitur unum totum non potest esse simul in diversis locis totum, consequitur ut per singula loca singula sint tota, si in singulis locis simul aliquid est totum. Quapropter si summa natura tota est uno tempore in singulis omnibus locis, quot singula loca esse possunt, tot singulae summæ naturæ sunt; quod irrationabile est opinari. Non est igitur tota uno tempore in singulis locis.

At vero si diversis temporibus tota est in singulis locis, quando est in uno loco, nullum bonum

des temps divers. Il faut ensuite examiner la même question par rapport aux temps. Or si la nature suprême est tout entière [en totalité] dans chaque lieu en même temps, il y aura dans chaque lieu une totalité à part; de même en effet que chaque lieu est distinct de chaque autre lieu et que par là il y en a plusieurs, de même ce qui est tout entier dans un lieu est distinct de ce qui est en même temps tout entier dans un autre lieu, et ainsi il y a plusieurs totalités particulières; car ce qui est tout entier dans quelque lieu n'est rien [n'est pas une partie] de ce qui n'est pas en ce même lieu. Mais ce dont il n'est rien qui ne soit dans quelque lieu, il n'en est rien qui soit en même temps hors du même lieu. Donc ce qui est tout entier dans quelque lieu n'est rien de ce qui serait en même temps hors de ce lieu. Mais rien de ce dont rien n'est hors d'un lieu quelconque n'est en même temps dans un autre lieu. Par conséquent rien de ce qui est tout entier dans un lieu quelconque, n'est en même temps dans un autre lieu. Comment donc ce qui est tout entier dans quelque lieu pourrait-il être aussi en même temps tout entier dans un autre lieu, si rien de lui ne peut être dans un autre lieu? Ainsi, puisqu'un même tout ne peut être à la fois tout entier en divers lieux, il suit que dans chaque lieu sont des *touts* distincts, si dans chaque lieu il y a quelque chose qui y soit en même temps tout entier. C'est pourquoi, si la nature suprême est à la fois tout entière dans chacun de tous les lieux, autant il peut y avoir de lieux particuliers, autant il y aura de natures suprêmes distinctes; or une telle pensée n'est pas raisonnable. La nature suprême n'est donc pas tout entière en même temps dans chaque lieu.

Mais si elle est en des temps divers tout entière dans chaque lieu, quand elle est dans un lieu il n'y a aucun

et nulla essentia est interim in aliis locis , quia sine ea prorsus aliquid non existit. Quod absurdum esse, vel ipsa loca probant, quæ non nihil, sed aliquid sunt. Non est itaque summa natura tota in singulis locis diversis temporibus. Quod si nec eodem tempore, nec in diversis temporibus tota est in singulis locis, liquet quia nullo modo est tota in singulis omnibus locis.

Nunc † est indagandum, si eadem summa natura sit tota in singulis temporibus, aut simul, aut distincte per singula tempora.

Sed quomodo est aliquid totum simul in singulis temporibus, si ipsa tempora simul non sunt? Si vero separatim et distincte tota est in singulis temporibus, quemadmodum aliquis homo totus est heri et hodie et cras, proprie dicitur quia fuit et est et erit. Ergo ejus ætas, quæ nihil aliud est quam ejus æternitas, non est tota simul, sed est partibus extensa per temporum partes. At ejus æternitas nihil aliud est quam ipsa. Summa igitur essentia erit divisa per partes secundum temporum distinctiones. Si enim ejus ætas per temporum cursus producitur, habet cum ipsis temporibus præsens, præteritum et futurum.

Quid autem aliud est ejus vel ætas vel existendi diuturnitas quam ejus æternitas? Ergo, cum ejus æternitas nihil aliud sit quam ejus essentia, sicut supra digesta ratio indubitabiliter probat, si ejus æternitas habet præteritum, præsens et futurum,

bien ni aucune essence dans les autres lieux, puisque absolument rien n'existe sans elle. Que cela est absurde, la nature des lieux eux-mêmes le prouve, car ils ne sont pas rien mais quelque chose. La nature suprême n'est donc pas tout entière dans chaque lieu en des temps divers. Que si elle n'est pas tout entière dans chaque lieu ni au même temps ni dans des temps divers, il est évident qu'elle n'est pas tout entière dans chacun de tous les lieux.

Maintenant il faut examiner si la nature suprême est tout entière dans chaque temps ou à la fois ou successivement.

Mais comment un être peut-il exister tout entier dans chacun des temps à la fois, si ces temps ne sont pas eux-mêmes simultanés ? Que si elle est séparément et distinctement tout entière dans chaque temps, comme un homme peut être tout entier hier, tout entier aujourd'hui et tout entier demain, on dit en propres termes qu'elle a été, qu'elle est et qu'elle sera ; et ainsi son âge, qui n'est autre chose que son éternité, n'est pas tout entier à la fois ; il est au contraire divisé en parties correspondantes à autant de parties de temps. Mais son éternité n'est rien autre qu'elle-même ; la suprême essence sera donc divisée en parties multiples selon les divisions du temps. Car, si son âge se prolonge par le cours du temps, il a comme le temps lui-même un présent, un passé et un futur.

Or que peut être son âge ou la durée de son existence, sinon son éternité ? Comme donc son éternité n'est autre chose que son essence, ainsi que le prouvent incontestablement les raisons exposées plus haut, si son éternité a un passé, un présent et un futur, il suit que son essence

consequenter quoque ejus essentia habet præteritum, præsens et futurum. At quod præteritum est non est præsens vel futurum, et quod præsens est non est præteritum nec futurum, et quod futurum est non est præteritum nec præsens.

Quomodo igitur stabit, quod supra rationabili et perspicua necessitate claruit, scilicet quia illa summa natura nullo modo composita, sed summe simplex † est et summe incommutabilis, si aliud et aliud est in diversis temporibus, et per tempora distributas habet partes? Aut potius, si illa vera sunt, imo quia liquido vera sunt, quomodo hæc possible sunt? Nullo igitur modo creatrix essentia, aut ætas, aut æternitas ejus recipit præteritum vel futurum. Præsens enim quomodo non habet, si vere est? Sed fuit significat præteritum, et erit futurum. Numquam igitur illa fuit vel erit; quare non est distincte sicut nec simul tota in diversis singulis temporibus.

Si igitur, sicut discussum est, nec sic est tota in omnibus locis vel temporibus, ut semel sit tota in omnibus et per partes in singulis, nec sic ut tota sit in singulis, manifestum est quia non est tota ullo modo in omni loco vel tempore. Et quoniam similiter pervisum est, quia nec sic est in omni loco vel tempore, ut pars sit in omni et pars sit extra omnem locum vel tempus, impossibile est ut sit ubique et semper. Nullatenus enim potest intelligi esse ubique et semper, nisi aut tota, aut pars. Quod si nequaquam

aussi a un passé, un présent et un futur. Mais ce qui est passé n'est ni présent ni futur, ce qui est présent n'est ni passé ni futur, et ce qui est futur n'est ni passé ni présent.

Comment donc subsistera le principe dont la nécessité a été clairement démontrée plus haut, à savoir que cette nature suprême n'est composée d'aucune manière, mais qu'elle est souverainement simple et souverainement immuable, si elle est différente dans des temps divers et si elle a des parties qui se succèdent dans la durée ? Ou plutôt si les principes démontrés sont vrais, ou pour dire encore mieux, puisqu'ils sont évidemment vrais, comment ces choses sont-elles possibles ? L'essence créatrice, son âge ou son éternité n'admet donc point de passé ou de futur. Comment au contraire n'aurait-elle pas de présent, si elle est véritablement ? tandis que dire qu'elle a été signifie le passé, et dire qu'elle sera le futur. Ainsi donc elle n'a jamais été, elle ne sera jamais, et partant elle n'est ni séparément ni tout entière à la fois dans chacune des diverses parties du temps.

Si donc, comme il vient d'être prouvé, elle n'est pas tout entière dans tous les lieux et dans tous les temps, de manière à être à la fois tout entière dans tous et par parties dans chacune de leurs divisions, ni de manière à être tout entière dans chacune de ces divisions, il est clair qu'elle n'est d'aucune manière tout entière en tout lieu et en tout temps. Et comme nous avons également vu qu'elle n'est point en tout lieu ou en tout temps de manière qu'une partie soit dans tout lieu et dans tout temps tandis qu'une autre partie se trouverait hors de tout temps et de tout lieu, il est impossible qu'elle soit

est ubique et semper, aut erit determinate in aliquo loco vel tempore, aut in nullo. Determinate autem eam in aliquo non posse esse, jam discussum est. In nullo igitur † loco vel tempore, id est, nusquam vel numquam est. Non enim potest esse, nisi aut in omni, aut in aliquo. Sed rursus cum constet inexpugnabiliter non solum quia est per se et sine principio et sine fine, sed quia aliquid sine ea nec usquam nec umquam est, necesse † est illam esse ubique et semper.

## CAPUT XXII.

*Quomodo sit in omni et in nullo loco et tempore.*

Quomodo ergo convenient hæc tam † contraria secundum prolationem et tam necessaria secundum probationem? Fortasse quodam modo est summa natura in loco vel tempore, quo non prohibetur sic esse simul tota in singulis locis vel temporibus, ut tamen non sint plures totæ, sed una sola tota, nec ejus ætas, quæ non est nisi vera æternitas, non sit distributa in præteritum, præsens et futurum?

Non enim videntur hac lege loci ac temporis cogi, nisi ea quæ sic sunt in loco vel tempore, ut loci spatium vel temporis diuturnitatem non

partout et toujours. Car on ne peut la concevoir partout et toujours que tout entière ou en partie. Et si elle n'est pas partout et toujours, ou elle sera d'une manière déterminée dans quelque lieu ou quelque temps, ou elle ne sera dans aucun. Mais il est déjà établi qu'elle ne peut pas être d'une manière déterminée dans quelque temps ou quelque lieu. Elle n'est donc dans aucun lieu ou dans aucun temps, c'est-à-dire elle n'est nulle part ni jamais; car elle ne saurait être que dans tout ou dans quelque chose. Mais d'un autre côté, comme il est tout à fait certain, non seulement qu'elle est par elle-même sans commencement et sans fin, mais encore qu'il n'y a rien sans elle nulle part ni jamais, il est nécessaire qu'elle soit partout et toujours.

## CHAPITRE XXII.

*Comment elle est en tout lieu et en tout temps et en aucun lieu et en aucun temps.*